PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 4806/MAP – 30 Junho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

4535

30-06-2009

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 517/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício nº. 3790 de 30 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro

das Obras Públicas, Transportes e Comunicações sobre o assunto supra

mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES
Gabinete do Ministro

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o Ministro
dos Assuntos Parlamentares

c/c – Exma. Senhora Chefe do Gabinete de Sua
Excelência o Secretário de Estado Adjunto, das
Obras Públicas e das Comunicações

N/Refª 3790/2009
Lisboa, 30 de Junho de 2009

Assunto: PERGUNTA Nº. 517/X/4ª - SENHORES DEPUTADOS FRANCISCO LOPES E EUGÉNIO

ROSA (PCP) - SUBSTITUIÇÃO DE TRABALHADORES DA SPDH/GROUNDFORCE POR
TRABALHADORES SUBCONTRATADOS.

Exma. Senhora,

Com referência ao assunto em epígrafe, encarrega-me Sua Excelência o Ministro das Obras
Públicas, Transportes e Comunicações, na sequência de informação prestada pelo Senhor
Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, de dar nota do
seguinte:

A SPDH/Groundforce é uma empresa de assistência em escala ao transporte aéreo que opera
com sujeição às variações sazonais própria das estações IATA. Assim, tendo terminado o
Verão IATA em finais de Outubro, e correspondendo tal ao início da época baixa na
indústria da aviação, as necessidades de recursos humanos da Empresa diminuem,
normalmente, de forma considerável.

A 31 de Outubro de 2008, a SPDH (Groundforce) empregava 575 trabalhadores com
contrato de trabalho a termo final, dos quais 110 foram entretanto integrados no quadro de
efectivos, tendo-se denunciado, pelos motivos acima indicados, os restantes contratos de
trabalho por caducidade.

Em finais de Abril de 2009, o número de trabalhadores com contrato a termo final é de 321.

Para preencher as necessidades temporárias de recursos humanos, a SPDH/Groundforce, tal
como todos os seus concorrentes, recorre, entre outros mecanismos legalmente previstos, à
contratação directa desse recursos através da celebração de contratos a termo final e ao
trabalho temporário através da celebração de contratos de utilização com empresas de
trabalho temporário devidamente certificadas no mercado. Na selecção das empresas de
trabalho temporário, a SPDH/Groundforce rege-se por normas internas de transparência e
isenção, o que implica a abertura prévia de concurso público.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 4535
DATA: 30/06/2009

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES
Gabinete do Ministro

A SPDH/Groundforce, utiliza, presentemente, ao seu serviço 246 trabalhadores temporários,
aos quais aplica idêntico regime remuneratório e de duração do trabalho vigente para os
demais trabalhadores da Empresa ao abrigo, designadamente, quer do Acordo de Empresa,
quer das respectivas tabelas salariais que são públicas.

Com os melhores cumprimentos,

O CHEFE DO GABINETE

Guilherme Dray